
7Ano III - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de março de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1276903

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 026/11, processo nº 2011.019.000751-6-PR cujo objeto é
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa es-

pecializada em serviço de locação de TRIO ELÉTRICO DE GRANDE
PORTE, indispensáveis ao atendimento dos eventos culturais, artísti-
cos e esportivos programados para o município de Campos dos Goy-
tacazes/RJ, e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação,
com o objeto à licitante vencedora, a saber:

ECON CAMPOS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
PUBLIQUE-SE
Campos dos Goytacazes, 15 de março de 2012.

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Id: 1277319

Secretaria Municipal de Saúde



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano III - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de março de 2012



9Ano III - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de março de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano III - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de março de 2012

Id: 1276899

Secretaria Municipal de Família e
Assistência Social

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão nº 002/12, processo nº 2012.044.000002-9-PR cujo objeto é
Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Ali-
mentícios (Paes e Bolos), para atender as necessidades das Institui-
ções de Acolhimento: Aconchego, CRA, Cativar, Conviver, Projeto La-
ra, Portal da Infância e dos Programas e Projetos: Desafio Aldeia, de-
safio Guandu, desafio Travessão, Desafio Sede, CVA Parque Praze-
res, CVA Parque Guarús, Guarda Mirim, bombeiro Mirim, PCCC, Cen-
tro da Juventude e em conseqüência, HOMOLOGO a presente licita-
ção, com o objeto à licitante vencedora, a saber:

FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME EM TODOS OS
ITENS.

PUBLIQUE-SE

Em 09 de março de 2012

Mário Lopes Machado
Matrícula 21588

= Presidente da FMIJ =

Id: 1277312

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

DELIBERAÇÃO N.º 126/2012

O Presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, faz saber que na Assembléia Geral Ordinária, realiza-
da no dia 13 de março de 2012 do corrente ano, a plenária deliberou
o seguinte:

Regularizar o registro sob o nº 045/93, da Associação Bene-
ficente Maria Auxilio dos Cristãos, CNPJ nº.30.409.734/0001-90, com
sede na Avenida Capitão Nazário nº87 - Parque São José, nesta ci-
dade, tendo em vista que a mesma contemplou todos os critérios es-
tabelecidos na Lei Federal nº8069/90, artigos 90 e 91 e o art. 6º da
resolução 007/2003 do CMPDCA.

Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de março de 2012.
Renato Gonçalves dos Santos

Presidente do CMPDCA
Id: 1277253

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
001/12 à empresa licenciar MARIO STEPHEN DE OLIVEIRA ME, fir-
ma inscrita no CNPJ Nº 05.443.921/0001-42, estabelecida na RODO-
VIA RJ 230, S/Nº - KM 20 - MUTUM - Município de Bom Jesus do
Itabapoana/RJ, para extrair “AREIA” no imóvel rural denominado “DE-
MANDA”, na localidade de “Santa Maria”, 18º Distrito, Município de
Campos dos Goytacazes/RJ, numa área de “10,50” hectares, coorde-
nadas geodésicas Datum SAD 69, Latitude -21º15'33”725 e Longitude
-41º27'40”830, de propriedade da CONCEIÇÃO GOMES BAPTISTA e
esposo, pelo prazo de 01 ano.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 17 de Janeiro de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;



11Ano III - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de março de 2012PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
009/11 à empresa licenciar CERAMICA IRMAOS CARDOSO LTDA,
inscrita no CNPJ Nº 36.569.218/0001-09 estabelecida na RUA SANTO
AMARO, S/Nº - POÇO GORDO - 4º Distrito, neste Município, para
extrair “ARGILA” no imóvel rural denominado “SACO”, Localidade de
“São Sebastião” 4º Distrito, neste Município de Campos dos Goyta-
cazes/RJ, numa área de “5,0” hectares, coordenadas geodésicas Da-
tum SAD 69 Latitude -21º48'56”184 e Longitude 41º12'02”742, de pro-
priedade da SERGIO GUILHERME BARRETO FERNANDES, pelo
prazo de 01 ano

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 24 de Fevereiro de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
011/12 à empresa licenciar SRC CAMPOS CONSTRUÇÃO LTDA, ins-
crita no CNPJ Nº 06.110.645/0001-63 estabelecida na RUA DA AS-
SEMBLÉIA, 10 - SALA 2707 - CENTRO, Município do rio de Janei-
ro/RJ, para extrair “SAIBRO” no imóvel rural denominado “FAZENDA
BELA VISTA”, Localidade de “Travessão” 7º Distrito, neste Município
de Campos dos Goytacazes/RJ, numa área de “49,43” hectares, co-
ordenadas geodésicas Datum SAD 69 Latitude -21º35'46”753 e Lon-
gitude 41º17'32”480, de propriedade de GUILHERME GOMES FREI-
RE e esposa, pelo prazo de 03 anos

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de Março de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE do Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de
Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°
011/12 à empresa licenciar SRC CAMPOS CONSTRUÇÃO LTDA, ins-
crita no CNPJ Nº 06.110.645/0001-63 estabelecida na RUA DA AS-
SEMBLÉIA, 10 - SALA 2707 - CENTRO, Município do rio de Janei-
ro/RJ, para extrair “SAIBRO” no imóvel rural denominado “FAZENDA
MACACO”, Localidade de “Travessão” 7º Distrito, neste Município de
Campos dos Goytacazes/RJ, numa área de “49,61” hectares, coorde-
nadas geodésicas Datum SAD 69 Latitude -21º39'39”342 e Longitude
41º17'36”549, de propriedade de GUILHERME GOMES FREIRE e es-
posa, pelo prazo de 03 anos

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de Março de 2012.

CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Id: 1276717

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Administração
AVISO

ERRATA DO EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2011

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes, torna público as alterações efetuadas no instru-
mento convocatório, nos termos do que estabelece o §4º do art. 21
da Lei 8.666/93, conforme segue:

Retificada a composição do item 08.06 da planilha orçamentária, ex-
cluindo o insumo 13, relativo a “caminhão carro. Fixa truc. 12T(CP):
Esta alteração acarretou as seguintes alterações:
Redução do custo do item 8.06;
Recalculo com redução do item 05.08 - Administração Local da Obra,
que guarda proporcionalidade em relação ao total da obra;
Redução do valor total da obra:
Alterado para: R$ 52.128.205,72 (cinqüenta e dois milhões, cento e
vinte e oito mil, duzentos e cinco reais e setenta e dois centavos).
Alteração do cronograma físico-financeiro.
Anexado ao Edital, as composições de preços unitários para os itens
de planilha com dígito verificador 5 e 9, abaixo descritos:
2.1 ITEM 01.001.814-9
Serviços de laboratório para controle de construção de rodovias.
Unidade: mês
Custo Unitário: R$ 16.006,48

2.2 ITEM 01.050.100-5
Projeto e consultoria.
Unidade: vb
Custo Unitário: R$ 1.295.705,00

2.3 ITEM 05.100.801-5
Mobilização, instalação, desmobilização e placa de obra.
Unidade: vb
Custo Unitário: R$ 1.295.705,00

ITEM 05.100.814-5
Remanejamento de serviços públicos ou instalações (água e esgoto).
Unidade: vb
Custo Unitário: R$ 447.621,49

ITEM 08.015.050-5
Revestimento de concreto asfáltico betuminoso usinado a quente, in-
clusive todos os materiais e serviços, considerando uma produção de
usina de 2000 t/mês.
Unidade: t
Custo Unitário: R$ 258,00

ITEM 08.015.191-5
Revestimento de asfalto tipo SMA, com 05cm de espessura, utilizando
vibro acabadora munida de sensor eletrônico.
Unidade: m2
Custo Unitário: R$ 20,07

ITEM 08.020.008-5
Pavimentação em lajotas de concreto, inter-travado retangular colori-
do, c/ 6cm de espessura, assentes sobre colchão de pó de pedra,
areia ou material equivalente.
Unidade: m2
Custo Unitário: R$ 56,51

Ressalte-se que o referido edital permanece adiado, sendo analisado
pelo corpo técnico do Tribunal de Contas do Estado.

Comissão Permanente de Licitação

Id: 1277306

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

NÚMERO: 484/10
PROCESSO n.º 2010.034.000303-7-PR
Concorrência pública nº 021/2010
CONTRATADA: PROJECONS PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Construção da Escola Municipal Nova Canaã, situada na
Rua Raul Emílio Esquina com a Rua 10 - Nova Canaã - Campos dos
Goytacazes.
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$ 556.992,15(quinhentos e cinquenta
e seis mil, novecentos e noventa e dois reais e quinze centavos).

Campos dos Goytacazes, 16 de fevereiro de 2012.

Id: 1277307

Secretaria Municipal de Cultura

FUNDAÇÃO MUNICIPAL TEATRO TRIANON

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REABERTURA

A Pregoeira da FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL TRIANON, com ful-
cro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico e comunica aos interessados que a licitação marcada para o dia
16/06/2012 foi DESERTA e que fará reabertura da licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial nº 004/2012, conforme discriminado abai-
xo:
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de plataformas pan-
tográfica modelo profissional e conectores para uso do palco da Fun-
dação Teatro Municipal Trianon.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
03 de abril de 2012 às 14h (quatorze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01(uma)
resma de papel A-4..

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2012.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FTMT

Id: 1277342

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2010.019.000645-6-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2010 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 074/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LO-
CAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO DE MEDIO PORTE, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA
OSWALDO LIMA NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: SERV NORTE CAMPOS CONSTRUÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA valor global: R$ 30.450,00(trinta mil e quatrocentos e cin-
qüenta reais)
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2012

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da FCJOL=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2010.019.000645-6-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2010 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 075/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LO-
CAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO DE MEDIO PORTE, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA
OSWALDO LIMA NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: SERV NORTE CAMPOS CONSTRUÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA valor global: R$ 52.200,00(cinqüenta e dois mil e duzentos
reais)
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2012

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da FCJOL=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2010.019.000645-6-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2010 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 076/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LO-
CAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO DE MEDIO PORTE, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA
OSWALDO LIMA NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: SERV NORTE CAMPOS CONSTRUÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA valor global: R$39.150,00(trinta e nove mil e cento e cin-
quenta reais).
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2012

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da FCJOL=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2010.019.000645-6-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2010 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 077/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LO-
CAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO DE MEDIO PORTE, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA
OSWALDO LIMA NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA
CONTRATADA: SERV NORTE CAMPOS CONSTRUÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA valor global: R$43.500,00(quarenta e três mil e quinhentos
reais)
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2012
Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da FCJOL=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2010.019.000645-6-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2010 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 072/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LO-
CAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO DE MEDIO PORTE, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA
OSWALDO LIMA NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: SERV NORTE CAMPOS CONSTRUÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA valor global: R$ 17.400,00(dezessete mil e quatrocentos
reais).
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2012

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da FCJOL=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2010.019.000645-6-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 022/2010 (SOB SISTEMA DE REGISTRO
DE PREÇOS)

CONTRATO Nº 073/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LO-
CAÇÃO DE TRIO ELÉTRICO DE MEDIO PORTE, PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA
OSWALDO LIMA NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO
LIMA

CONTRATADA: SERV NORTE CAMPOS CONSTRUÇÃO E SERVI-
ÇOS LTDA valor global: R$ 21.750,00(vinte e um mil e setecentos e
cinqüenta reais).
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 07 de março de 2012

Patrícia Cordeiro Alves
=Presidente da FCJOL=

Id: 1277318

Secretaria Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO CONTRATUAL

PRORROGAÇÃO N°: 001/2012.
CONTRATO: 259/2011
PREGÃO PRESENCIAL: 025/2011.
PROCESSO: 2011.043.000128-P-PR.
OBJETO: Fornecimento de Sistema de Controle de Acesso On-line,
incluindo equipamentos, software com licença de uso e suas respec-
tivas atualizações, produtos e serviços de instalação, manutenção,
configuração e treinamento.

CONTRATADA: DIMAS DE MELO PIMENTA SISTEMA DE ACESSO
LTDA.
VALOR: R$ 345.726,00 (trezentos e quarenta e cinco mil e setecentos
e vinte e seis reais).
PRAZO TOTAL DO CONTRATO: 270 (duzentos e setenta) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,§1 inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Ratifico e homologo a presente Prorrogação da Execução Contratual.

Campos dos Goytacazes, 12 de Janeiro de 2012.

Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1276742

Secretaria Municipal de Educação
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Operário Valdir
Manhães, nº 142, Custodópolis, Campos dos Goytacazes, para insta-
lação da C.E. Júlia Gomes Cardoso.
Partes: Élcio Julião Filho e Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes;
Vigência: 12 meses - (01/01/2012 a 31/12/2012)
Valor: R$ 905,08 (novecentos e cinco reais e oito centavos) mensais.
Data: 31/01/2012;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6
Campos dos Goytacazes 07 de março de 2012.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Id: 1276769

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Mercúrio, n 51,
Santa Maria de Campos, Campos dos Goytacazes, para instalação da
C.E. Henrique Jardim da Cruz.
Partes: Fábio Henrique Campos Barreto e Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes;
Vigência: 12 meses - (01/01/2012 a 31/12/2012)
Valor: R$ 1.398,02 (mil trezentos e noventa e oito reais e dois cen-
tavos) mensais.
Data: 18/01/2012;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6
Campos dos Goytacazes 07 de março de 2012.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Id: 1276770

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Estrada Lourival Mar-
tins Beda, n 200, Baixa Grande, Campos dos Goytacazes, para ins-
talação da C.E. Maria da Conceição dos Santos Tavares.
Partes: Tânia Márcia da Silva Rangel e Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes;
Vigência: 12 meses - (01/01/2012 a 31/12/2012)
Valor: R$ 722,86 (setecentos e vinte e dois reais e oitenta e seis cen-
tavos) mensais.
Data: 18/01/2012;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6
Campos dos Goytacazes 07 de março de 2012.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Id: 1276771

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua John John Dun-
can, n 48, Parque Guarus, Campos dos Goytacazes, para instalação
da E.M. Frederico Paes Barbosa.
Partes: Edmilson Cardoso Nunes e Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes;
Vigência: 12 meses - (01/01/2012 a 31/12/2012)
Valor: R$ 1.888,20 (mil oitocentos e oitenta e oito reais e vinte cen-
tavos) mensais.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano III - No- CCXXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 19 de março de 2012

Data: 18/01/2012;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6
Campos dos Goytacazes 09 de março de 2012.

Joilza Rangel Abreu
Secretária de Educação

Id: 1276772

Coordenadoria de Infraestrutura

SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS E URBANISMO

EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTES - EMUT

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2012.
PROCESSO n.º 2011.015.000163-7-PR
carta convite nº 003/2011
CONTRATADA: R V DOS SANTOS ALVES PLACAS E IMPRESSÃO
DIGITAL EPP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a confecção de
placas de Sinalização Viária, no padrão EMUT, para reposição do es-
toque necessário para o trabalho da equipe de manutenção e sina-
lização da Empresa Municipal de Transporte.
VALOR GLOBAL: R$ 77.610,00 (setenta e sete mil, seiscentos e dez
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.
PRAZO DE CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de março de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2011.015.000157-9-PR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: RIOCARD TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S/A,
OBJETO: Cadastramento e emissão de 70.000(setenta) mil cartões
para o programa Campos Cidadão em substituição aos cartões pro-
visórios.
VALOR GLOBAL: R$ 219.493,00(duzentos e dezenove mil, quatrocen-
tos e noventa e três reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 90 (noventa) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de janeiro de 2012.

Id: 1277324

Coordenadoria de Segurança e Ordem Pública

POSTURA MUNICIPAL

NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO

O Diretor de Fiscalização de Postura, do Município de Cam-
pos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e na forma da
Lei, torna público que foi lavrado o Auto de Infração abaixo discrimi-
nado pela Fiscalização de Postura:

1 - Auto de Infração nº 2440 de doze de março de 2012, às
08 horas e 56 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 23/25 - Parque Re-
sidencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

2 - Auto de Infração nº 2441 de doze de março de 2012, às
09 horas , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA - Inscrição
Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 27/29 - Parque Residencial San-
to Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na emenda nº 14/93,
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e com ba-
se no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174 da Lei Orgânica do
Município de Campos dos Goytacazes, conforme emenda nº 14/93.

3 - Auto de Infração nº 2442 de doze de março de 2012, às
09 horas e 05 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 31/33 - Parque Re-
sidencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

4 - Auto de Infração nº 2443 de doze de março de 2012, às
09 horas e 10 minutos , lavrado contra LAMONERICA CARLOS MA-
CHADO - Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 35/37 - Par-
que Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto
na emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo
174 da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, con-
forme emenda nº 14/93.

5 - Auto de Infração nº 2444 de doze de março de 2012, às
09 horas e 15 minutos , lavrado contra KLEBER MATTOS DE LIMA -

Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 39 - Parque Resi-
dencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na emen-
da nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goyta-
cazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174 da
Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

6 - Auto de Infração nº 2445 de doze de março de 2012, às
09 horas e 20 minutos , lavrado contra RUDINEI GONÇALVES FER-
REIRA E S/M - Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 41 -
Parque Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o ex-
posto na emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do
Artigo 174 da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes,
conforme emenda nº 14/93.

7 - Auto de Infração nº 2446 de doze de março de 2012, às
09 horas e 25 minutos , lavrado contra NAKED ENGENHARIA LTDA -
Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 55/57 - Parque Re-

sidencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

8 - Auto de Infração nº 2447 de doze de março de 2012, às
09 horas e 30 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 67 - Parque Resi-
dencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na emen-
da nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goyta-
cazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174 da
Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

9 - Auto de Infração nº 2448 de doze de março de 2012, às
09 horas e 35 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 79/81 - Parque Re-
sidencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

10 - Auto de Infração nº 2449 de doze de março de 2012, às
09 horas e 40 minutos , lavrado contra NEEMIAS FONSECA NETO E
OUTRA - Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 103/105 -
Parque Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o ex-
posto na emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do
Artigo 174 da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes,
conforme emenda nº 14/93.

11 - Auto de Infração nº 2450 de doze de março de 2012, às
09 horas e 45 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 135/137 - Parque
Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

12 - Auto de Infração nº 2451 de doze de março de 2012, às
09 horas e 50 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 147/149 - Parque
Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

13 - Auto de Infração nº 2452 de doze de março de 2012, às
09 horas e 50 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 151/153 - Parque
Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

14 - Auto de Infração nº 2453 de doze de março de 2012, às
09 horas e 55 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 155/157 - Parque
Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

15 - Auto de Infração nº 2454 de doze de março de 2012, às
09 horas e 59 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 231/233 - Parque
Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

16 - Auto de Infração nº 2455 de doze de março de 2012, às
10 horas , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA - Inscrição
Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 54/56 - Parque Residencial San-
to Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na emenda nº 14/93,
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e com ba-
se no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174 da Lei Orgânica do
Município de Campos dos Goytacazes, conforme emenda nº 14/93.

17 - Auto de Infração nº 2456 de doze de março de 2012, às
10 horas e 05 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 66/68 - Parque Re-
sidencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

18 - Auto de Infração nº 2457 de doze de março de 2012, às
10 horas e 10 minutos , lavrado contra MAGNA RIBEIRO GOMES -
Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 82/84 - Parque Re-
sidencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

19 - Auto de Infração nº 2458 de doze de março de 2012, às
10 horas e 15 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 86/88- Parque Re-
sidencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

20 - Auto de Infração nº 2459 de doze de março de 2012, às
10 horas e 20 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 106/108 - Parque
Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

21 - Auto de Infração nº 2460 de doze de março de 2012, às
10 horas e 25 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 110/114 - Parque Re-
sidencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

22 - Auto de Infração nº 2461 de doze de março de 2012, às
10 horas e 30 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 116/120 - Parque
Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

23 - Auto de Infração nº 2462 de doze de março de 2012, às
10 horas e 35 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 126/128 - Parque
Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

24 - Auto de Infração nº 2463 de doze de março de 2012, às
10 horas e 40 minutos , lavrado contra ARI PESSANHA MONTEIRO -
Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 130/132 - Parque Re-

sidencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

25 - Auto de Infração nº 2464 de doze de março de 2012, às
10 horas e 45 minutos , lavrado contra RIZETE COSTA DE SOUZA -
Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 134/136 - Parque Re-

sidencial Santo Antônio , por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

26- Auto de Infração nº 2465 de doze de março de 2012, às
10 horas e 45 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 142/144 - Parque
Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

27 - Auto de Infração nº 2466 de doze de março de 2012, às
10 horas e 50 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 146/148 - Parque
Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

28 - Auto de Infração nº 2467 de doze de março de 2012, às
10 horas e 55 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 150/152 - Parque
Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

29 - Auto de Infração nº 2468 de doze de março de 2012, às
10 horas e 59 minutos , lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA
- Inscrição Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 154/156 - Parque
Residencial Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na
emenda nº 14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goy-
tacazes e com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174
da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme
emenda nº 14/93.

30- Auto de Infração nº 24469 de doze de março de 2012,
às 11 horas, lavrado contra IMOB.MAR E CAMPOS LTDA - Inscrição
Municipal: 32361, na Rua Ivan Jaber, 158/160 - Parque Residencial
Santo Antônio, por deixar de cumprir com o exposto na emenda nº
14/93, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e
com base no que prevê os incisos I, II e III do Artigo 174 da Lei
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes, conforme emenda
nº 14/93.

Campos dos Goytacazes, 16 de Março de 2012.

Francisco de Oliveira Balbi
Diretor de Fiscalização de Posturas

Mat. 22006
Id: 1276910

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº0031/2012

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

Considerando ter havido falha ou omissão na concessão de pensão mensal vitalícia a Sra.
CLEMILCE RODRIGUES MANHÃES;

Considerando que quando do deferimento do pagamento de Pensão através do Processo Nº.
219/95, não foi elaborado o Ato Concessório de Pensão e;

Considerando determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro constante no
Processo TCE-RJ Nº. 251.291-2/04

RESOLVE:

Em razão do falecimento do Sr. MIGUEL SIMÕES servidor do quadro de inativos da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes, aposentado em 01/06/1989 no Cargo de MOTORISTA NÍVEL
164, falecido em 11/08/1995 e nos termos do Artigo 40, Parágrafo 5º da Constituição Federativa de
05/10/1988 combinada com os Artigos 111, 113 Inciso I, II e III e Artigo 114 Parágrafo Único da Lei Nº.
5.247 de 16/12/1991, conceder PENSÃO POR MORTE às seguintes beneficiárias:

01. Sra. CLEMILCE RODRIGUES MANHÃES, na qualidade de companheira do
servidor falecido;

02. Srta. MICHELI MANHÃES SIMÕES, filha menor, que neste ato é re-
sentada por sua progenitora, descrita no item 01;
03. Sra. JENNY PEREIRA DE SANT'ANNA, na qualidade de ex-esposa e
recebedora de pensão alimentícia do servidor falecido.

RESOLVE TAMBÉM:

Nos termos das legislações descritas acima e conforme valores descritos no último comprovante
de pagamento do servidor juntado ao processo 219/95 à página 52, fixar a partir de 11/08/1995, o Pro-
vento total de Pensão em R$716,00(setecentos e dezesseis reais) que será rateado entre as bene-
ficiárias abaixo discriminadas nos seus respectivos percentuais, conforme determina o Artigo 114 da Lei
5.247/91:

NOME PARENTESCO DATA NASCI-
MENTO

PERCENTUAL
ATRIBUÍDO

VALOR ATRI-
BUÍDO

Clemilce Rodrigues Manhães Companheira 14/06/1952 20% R$ 143,20
Micheli Manhães Simões Filha 13/09/1982 40% R$ 286,40
JENNY PEREIRA SANT'ANNA Ex-esposa 09/05/1935 40% R$ 286,40
TOTAL 100,00%

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos convalidados a 11 de agos-
to de 1995 no objetivo de sanar as falhas ocorridas à época da concessão do referido benefício.

Campos do Goytacazes, 07 de março de 2012.

NELSON NANHIM MATHEUS DE OLIVEIRA
-PRESIDENTE-

Id: 1276737


